(Christus)!. Deo et Domino nostro Thesu Christo siue et sancté Marie
1. Christus omittit a.
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perpetue uirginis 2 atque sancti > Antonini-* martiris > Christi, cuius baselica
fundata est in suburbio legionense ¢ in uilla uocitata Palencia in territorio
Monteson prope alueo Karrion. Ego uero? / Ueremudus, gratia Dei rex, una
cum coniuge mea Scemena regina, ut Dominus corroboret sceptrum regni
nostri, augeat et stabiliet 8 in terris, querimus sanctorum patrocinio ? in celis 1°
quatinus post huius ebilabile !! tempus eorum mereamini 12 adipis-/>cere 3
consortium quorum nunc obsequentes deuoti exibemus famulatum 4. Denique
offerimus et damus libere et absolute ¥ absque ulla contradictione seu iuris
retentione et sine participe et sine !¢ divisario propter temedium anime nostre
seu paren-/tum nostrorum ipsa 7 Palentia ! prenominata 1 cum suis termi-
nis antiquis ab integro: uidelicet cum montibus circumiacentibus, promunto-
riis, collibus et uallibus, pratis, pascuis, siluis, riuis, fontibus, fluminibus et
ripis eorum et insulis et pelagis / et uadis et piscariis, factis et faciendis et
locis aptis uel qui 2 postea riuus apta fecerit ad faciendas uel mutandas pisca-
rias cum costis et planis et olgis 2! et carreriis et uiis et semitis et cum in-
gressibus et egressibus suis. Sic /® itaque damus predictam Palenciam in hun¢
locum prenominatum Sancti #? Saluatoris seu Sancte Marie uirginis atque Sancti
Antonini martiris nec non ad Poncium episcopum cuius exhortatione ipsa 2
Palencia #* restaurare uolumus et ad omnes episcopos qui in illo / episcopatu
fuerint et ad omnes presbiteros, diaconos, subdiacones 25, uel ab omni ordi-
ne ¥ clericorum qui in hunc # locum 8 fuerint conmorantes et in uita sancta
bene % perseuerantes et pro nobis fuerint Deo rogantes propter uinctum atque
uestitum. / Damus etiam eis 3 omne debitum de Abia3! et de Ferraria et de
Castro Serici et Uilla Didaco, Amaia 3, Ipia, Ecunna, Astutello, Illauite *,
Campou 3, usque in terminos de Sancta Iuliana, quod inde preteritum tempus
soliti fuerunt ¥ ex-/%solbere 3 ad episcopos de hinc in antea exsolbant illum
in hunc locum prenominatum ut Domninus noster Thesus Christus teneat et

2. virginis] virginique a. 20. qui] quae a.

3. sancti] sancto a. - : 21. olgis id est olcis: -

4, Antonini] Antonino a. 22. Sancti] Sanctis 4.

5. martiris] -martyri a. 23. ipsa] ipsam 4.

6. legionense] legionensi a. 24. Palencia] Palentiam a.

7. uero omittit a. 25. subdiacones] subdiaconos 4.
8. stabiliet] stabiliat a. 26. ab omni ordine] ad omnem or-
9. patrocinio] patrocinium a. dinem a.

10. in celis omittit a. 27. -hunc] hoc -a.

11. ebilabile] evi labile a. - " 28. locum] loco a.

12. mereamini] mereamur 4. 29. bene -omittit a.

13. adipiscere] adipisci 4. 30. eis omittit a.

14. famulatum] famultatum a. 31. Abia] Sobia a.

15. et post absolute addidit a. 32, Amaia] Amalu a.

16. participe et sine omittit a. 33. IMauite] Illa vita a. = -

17. ipsa] ipsam a. 34. Campou] campore a.

18. Palentia] Palentiam . 35. fuerunt] fuerant a4..

19. prenominata] prenominatam a. 36. exsolbere] solvere 2
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corroboret sceptrum regni nostri in hoc tempore et post ista 3 presentis 3
uita ¥ propicius sit peccatis nostris et / coniungere nos faciat in celestibus
regnis cum omnibus sanctis suis, amen ®, Si quislibet *! homo de genere
nostro aut aliqua persona qui ¥ hunc® testamentum uenerit ad irrumpen-
dum, in primis sit anathematus * a Patre et Filio et / Spiritu Sancto et ab
omnibus angelis et arcangelis et patriarcis et profetis, apostolis, martiribus,
confessoribus atque uirginibus et sit separatus a corpore et sanguine Domini
nostri Thesu Christi et a liminibus sancte Dei ecclesie eiectus et ab omne %
/' collegium % christianorum longebus et sit particeps et damnatus cum
diabolo et sociis eius et cum Iuda qui Dominum tradidit in inferno 47 perpe-
tuus ¥ mansurus et insuper ad ipsum locum prenominatum ¥ centum libras
auri solbiturus 0.

/ Factum est 3! hunc? testamentum die XIII 5 kalendas marcias 3¢, éra
decies centena cum septies dena discurrente per tempora tercia.

/ Ego Ueremudus, serenissimus princeps in hanc seriem testamenti, quam
fieri elegi, manu mea roborem inieci (#20nograma). /| Scemena >, regina, ro-
borabi % uel confirmaui. : '

(Primera columna) Sub Christi nomine, Petrus, lucense ¥ sedis episco-
pus, conf.—Sub Dei auxilio, Serbandus, legionense ** sedis episcopus, conf.—
Sub® Domini misericordia, Sampirus, astoricense sedis episcopus, conf.—
Poncius, obetensis sedis episcopus, conf. — Petrus Menendiz ®, presbiter,
conf.—Petrus Quendulfiz ¢!, diaconus 2, conf. '

(Segunda columna) Fernando Flaginez %3, comes %, conf.—Fernando Mo-
niuz, comes, conf.—Fernando Didaz, comes, conf.—Monio Adefonso, comes,
conf. — Gutier $ Adefonso, comes, conf. — Nebzano Osoriz, armiger regis,
conf. (signo).—Fafila Petriz %, maiorinus, conf. (signo)—Assur Didaz conf.
(signo).—Gomez Didaz conf. (signo).

(Tercera columna) Nunno Gundissalbiz conf.—Pelagio Monniuz ¢ conf.

XIII] 14 a.

37.- ista] istam a. 53.
38. presentis] presentem a. 54. marcias] martii a.
39. uita] vitam a. 55. Scemena] Secmena a.
40. - amen] at 4. 56. roborabi] roboravit a.
41. quislibet] quilibet a.. 57. lucense] lucensis a:
42. qui] quod a. 58. legionense] legionensis a.
43. hunc] hoc a. 59. Sub Domini episcopus omit-
44. anathematus] anathematizatus a. tit a.
45. omne] omni a. ’ 60. Menendiz] Menendis 4.
46. collegium] collegio a. 61. Quendulfiz] ‘_Quaendelfiae a
47. inferno] infermo a. 62. diaconus] forte decanus a.
48. perpetuus] petrpetuo 4. 63. Flaginez] Flaines a.
49. soluat post prenominatum addi- 64. comes] ems a passim.
dit a. s 65. Gutier Adefonso, comes omittit 2
50. solbiturus - omittit a. 66. Petriz] Petrum a.
51. est] et a. 67. Monniuz] Monnuiz 4
52. hunc] hoc a.
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(signo)—Ermegildo Nunniz conf.—Didaco Monniuz ® conf.—Sancio ® Az-
nariz conf. (signo).—Petro Petriz conf.—Obecco Uermudiz conf.—Gundis-
salbo Didaz conf.—Gundemaro Osoriz conf. (signo).—Garsea Osoriz conf
(signo).—Rodrico Osoriz conf. (signo).

Martinus 7, diaconus, notuit (signo).

68. Monniuz] Monuz a. 70. Martinus ... notuit omittit a
69. Sancio] Sanctio « . .
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19
1036, enero, 20

Vermudo III confirma al monasterio de Sabagiin y a su abad Cipriano la
donacién de la villa de San Andrés, que fue concedida por Ramiro 11
y que babia estado detentada por los condes comarcanos. La concede
con sus babitantes, a quienes somete a la jurisdiccién monacal y ademds
concede otras villas.

B.—Copia del siglo XII, A.H.N. Becerro gético de Sabagin, fol. 6.

EDT.—*EscALONA, Historia de Sabagdn, ap. 111, escr. 84, pags. 452-
453 —°PERez DE URBEL, Historia, 111, pdg. 1.321 (extracto)—EL Mmis-
MO, Sancho el Mayor, ap. 111, pdg. 442 (extracto).

CT—A.HN,, Indice de las escrituras de Sabagiin, ms. 295, fols.
6v., 102.—Bibl. R.A.H., Cédulas diplomiticas, XV, leg. 1, afio 1036.—
VEGA, Jueces de Castilla, 11, fol. 412.—SanpovaL, Fundaciones de monas-
terios. Sahagin, § 4, pig. 47 b.—ARGA1zZ, Soledad laureada, VI, pig. 184.
EscaLoNA, Historia de Sabagin, pdg. 57 b.—Risco, Espaiia Sagrada,
XXXV, pig. 47.—VicNau, Indice de Sabagin, pdg. 13.—PuvoLr, Aba-
dengo de Sabagin, pig. 16.—MENENDEZ PipaL, El Romanz, pigs. 75,
83, 89.—PEreEz pe URBEL, Historia, 11, pdgs. 712, 973, 1.027.—SAN-
cHEZ CANDEIRA, En torno a cinco documentos, pdg. 154 —Garcia Ga-
LLo, El concilio de Coyanza, pigs. 516, 518, 520.—PErez pE URBEL,
Sancho el Mayor, pags. 224, 237.—EL Mi1sMO, Sampiro, pag. 123; ap. I,
pag. 443.—SANCHEZ ALBORNOZ, Despoblacién y repoblacion, pég. 279
(fechado en 1032).

Testamentum ! Ueremudi regis de ip-/sa uilla Sancti Andre.

// A multis quidem est scitum nec /* a paucis est declaratum eo quod edi-
ficauit rex dominus / Adefonsus et coniux ? eius domna Xemena regina ar-/
cisterium uocabulo Sanctorum Facundi et Primitiui su-/®per crepidinem 3
aluei Ceia et ad ipsum 4 concederunt / uillas et omnes habitantes in eas ab
integro, secundum / quod 3 in testamentos priores resonat. Fecit rex /° dom-

Testamentum ... Andre omsittit a.
coniux] conjuge 4.

crepidinem] crepidinis 4.

ipsum] monasterium addidit a.
quod omittit a.

haB oo S o
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nus Raimirus ® priorem 7 scripturam ® testamenti que? / nunc iacet secus
monasterium ' ipsum !! uvilla nominata / Sancti Andre et ipsa uilla conclusa
ab integro per /' terminos 12 suos 3 antiquos ! secundum quod ® in testa-
mentum / uetus '8 resonat et per ipsum testamentum tenuerunt / fratres
ipsam 1 uillam ® jure ¥ .quieto post partem ipsius ecclesie® /" supra ta-
xate 2!, Surrexit comes Fernandus Gun-/saluiz, dux Castelle, uenit ad ospitium
ad ip-/sum arcisterium Sanctorum Facundi et Primitiui 2, fecit /'® sugges-
sionem 2 abbati domno #* Segerico % uel omni colle-/gio % fratrum eius #
ut dedissent illi duos homines / qui habuissent commendatum 2 panem et
uinum /' suum 2 unde habuisset ille 3 comes toleranciam3! / in uia sua.
Adquieuerunt ei fratres 32 quia 3 erat ille / comes benefactor ipsius monas-
terii et ¥ fratrum /* et ad 3 peticionem suam dederunt ei ipsos duos 3¢ /.
homines 37 et tenuit eos 3 usque ad obitum suum / per iussionem fratrum
et ¥ malum non fecit in eadem /?7 uilla nec in suos homines. Post mortem

6. Raimirus] Ranemiro 4.

7. priorem] priore 4.

8. scripturam] scriptura 4.

9. que] qui a.

10. monasterium] monasterii a.

11, ipsum] ipsius 4.

12. terminos] terminis a.

13. suos] suis a.

14. antiquos] antiquis 4.

15. quod omittit a.

16. vetus] intus 4.

17. ipsam] ipsa 4.

18, uillam] villa 4.

19. iure] iuri 4.

20. ecclesie] iam waddidit a.

21. taxate] taxata a.

22. Primitiui] Primitivus 5.

23. suggessionem] sugestionem b.
24, domno] domino a.

25, Segerico] Sigericus 4, b.

26. collegio] collegium a, b.

27. eius] eorum g, b.

28. commendatum] comendita a, b.
29. suum omittit a, b.

30. ille] ipse a.

31. toleranciam] tolerantia a4, b.
32. eius post fratres addidit a.

33. quia omittit b; sic addidit a, b.
34. eius post et addidit a, b.

35. ipsam post ad addidit a, b.

36. duos omittit a, b.

37. duo nominibus post homines addidit a, b.
38. eos] ipsos a, b; omines duo addidit a, b.
39. amplius post et addidit a, b.
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ueto / eius surrexit filia sua nomine domna * Momadona / comitissa; ha-
buit uirum nomine comite Gomiz # /* Diaz #? et fecit superbiam ® ad ip-
sum # monasterium % et / ad fratres * et non fecit obedientiam sicut ge-
nitor suus / fecerat et per potentiam et cupiditatem #’ disrupit /* ipsum
testamentum * ‘priorem et ¥ cepit iurificare ipsa / uilla quasi propria. A
multis namque temporibus surrexit / abbas nomine Uincentius, qui regebat
hunc 3 monas-/*terium 3!; motus 3 misericordia in presentia comiti >* domno
Ga-/rsea et mater eius suggessit > eis ut audirent / testamentum quod fe-
cerat Ranemirus rex et nolue-/*runt audire nec hereditatem restituere et >
re-/mansit ecclesia sine ueritate multis % temporibus. In-/super addidit ipse
comes Garsia ¥ Gomiz, una ® cum /? matre ¥ sua @ -et 6! dedit ipsa uilla
in dotem uxori / sue nomine Momadona et alia donauit mo-/nasterio suo
de Saldania nomine sancto Iohanne. /% A multis namque % temporibus su-
rrexit in regno Ueremu-/dus %, proles % Adefonsi principis ¢, etate paruus ,

40. domina omittit b.

41. Gomiz] Gomez a, b.

42. Diaz] Didaz 4, b.

43. superbiam] superbia 4, b.

44. ipsum] ipsius 4, b.

45. monasterium] monasterii a, 5.

46. fratres] fratrum g, b; eorum addidit a, b.

47. cupiditatem] cupidines 5.

48. testamentum ipsum mutavit a, b.

49. et ... propia] et omnes multi ad parte sua fecit et magis pecatum fecit quam
mercis, b.

50. hunc] hoc a.

51. monasterium] arcisterium a.

52. motus] mota 4.

53. comiti] comes 4.

54. suggessit ... restituere] et paraverunt ipsum testamentum quos fecerat Rex Dom-
no Ranemiro ut fuiset misericordia eius et integrassent ipsa villa de ipsum
testamentum priorem secundum in illis resonabat et pro cupiditate hujus seculi
induratum est cor ejus et adgrabeverunt aures eius et non intelegerunt nec
audierunt ipsum testamentum legere nec inteligere, a.

55. et omittit a.

56. quidem post multis addidit a.

57. Garsia] Garsea a, b.

58. una] simul a4, b.

59. matre] mater a.

60. in superbia eorum post sua addidit 4, b.

61. et ... Iohanne] et non cogitauerunt de maledictione de ipsius testamentis, et
fecerunt sicut erant docti scripserunt inde Cartula donationis, uel datis ad uxore
sua Domna Mumadona, et alia donatione fecerunt ad monasterium suum Sancti
Iohanis Kastello Saldanie, 4, b.

62. namque] quidem a.

63. rex post Ueremudus addidit a.

64. proles] prolis a.

65. in post principis addidit a.

66. in post paruus addidit a.
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scien-/tia clarus, annos 87 habens ® XVIII. Dum ille prin-/®ceps in Legione
ciuitate % sua esset 7, regebat / ipsum arcisterium 7' Ciprianus abbas 7; sup-
plicauit ™ autem / regi ut audiret ipsum scriptum quod fecerat //*' proauus
suus, Ranemirus rex. Quod et fecit; et iussit / eum legere in conspectu co-
mitum et episcoporum atque / magnatorum palacii et ut cognouerunt eum
/* ueridicum esse iudicauit ipse rex ut ipsa here-/ditate reuerteretur ab in-
tegro a Sancto Facundo. / Ob inde ego Ueremudus rex, in Christi nomine
fultus in re-/*gno auiorum et parentum meorum, dominis et patronibus /
meis sanctis Facundo et Primitiuo et uobis domno Cipri-/ano abbati cunc-
tisque successoribus uestris confirmo /% ipsa uilla uobis quod ™ dicunt Sancti
Andre ab omni inte-/gritate que est sita in ripa Aratoi cum suos / homines
qui ibi modo habitant uel ad habita-/®ndum uenerint ut ad uestrum domi-
nium et ordina-/tionem sint obedientes et possideatis et tenea-/tis ipsa here-
ditate ab integro cum omnibus adia-/*centiis suis secundum quod eam te-
nuit Ramirus rex / uel tenere debuit et uobis concessit. Adicio etiam / uobis
in ipso riuulo duas uillas: uilla Sescuti ™ /¥ et uilla Antoniane; sic " nostra
porcione quam / uestra integramus eas uobis sicut eas iurificauit Fre- /de-
nando Monniz, qui eas abstraxerat a regale-/"ngo; sic eas damus quomodo
et homines qui infra ter-/minos ipsarum uillarum habitant uel habitauerint,
et sunt terminos de ipsas uillas: de uilla /7 Sescuti 77, prima parte per uilla
Eilan; secunda termino / de Uillella; tercio de Ueiga; quarto de uilla Ro:

67. annos] annis a.

68. habens] habentem a.

69. civitate] civitas a.

70. esset omittit a.

71. arcisterium] monasterium 4.

72. abbas] abba a.

73. supplicant ... concessit] dum vidit ipse Rex que erat pius, et misericors et
frequenter ad Eglesiam in presentia sua paravit ipsum testamentum quos fecerat
Proavus suus Ranemirus Rex, cuius dive memorie ordinavit illum legere in pre-
sentie Episcopis, vel Commbus suis, et dum viderunt illum veridicum, ordina-
verunt, ut flrmum et stabilitum permansiset ipsum testamentum priorum. In
nomine Domini ]esuxpn ex me Veremundus Princeps fultus in regno avorum,
et parentum meorum a Domni, et Patroni mei Sanctorum Facundi, et Primitivi,
seu ad Dominus Ciprianus Abba, vel qui post vos vitam duxerit in hoc locum
Sanctum confirmamus vobis villam, seu et integramus nominata Sancti Andre,
que est fundata super regum Aratoi ipsa Villa ab integro cum omnes abitantes
in ea, vel qui ad avitandum venerint ad vestram concurrant ordinationem po-
sideatis, et teneatis cum omnibus adjacentiis earundem secundum ipsa Villa
iurivigaveruunt, et tenuerunt omnes priores in ea habitantes, a

74. quod] quam malui.

75. Sescuti] Sescude a.

76. sic ... habitauerint] ipsas villas ab integro, tam illa vestra porcione, quam et
illa nostra, et integramus vobis eas, ut teneatis eas quomodo eas iurificavit Fre-
denando Monioz, qui eas abstraxerat a rengalengo et ad Eglesia sic confir-
mamus vobis eas, atque integramus ob omni integritate tam ipsas villas, quam
et omnes habitantes in eas, a.

77. Sescuti] Sescude a.
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gati 8. / De uilla Antonian? primo termino per Auteros ® de Rege; / se-
cundo terminum per Meredeses 8!; tertio per illo portello de uilla / Tyrso 82;
quarto 33 per ualle de Iuncello . Totum % uobis do et non / permitto qui
uobis illas conturbet uel inmodice. /* Quod # et coniuracione 3 ** confirmo.
Qui hanc ¥ cartulam 8 testa-/menti infringere conauerit, tam regia potestas /
quam et ¥ populorum uniuersitas, in primis sit a Domino ma-/*ledictus et
cum- Tuda Domini proditore luat ® pe-/nas in eterna dampnacione *! et des-
cendant %2 super eum / omnes maledictiones que scripte % sunt in libro Moisi
/¥ serui Dei et sit segregatus a corpore ™ et sanguine * / Domini nostri
Thesu Christi et a parte regis exsoluat / auri talenta II et a parte uestre %
ecclesie quantum /% inde abstulerit duplatum uel triplatum exsoluat. / Et
hunc scriptum %7 roborem obtineat ¥ per secula cuncta.

/ Facta karta® testamenti 19 XIII kalendas februarii %!, era decies /*
centena cum septies dena et gemina dua.

/ Ego Ueremudus, rex, in hec 192 series testamenti que 1 jussi 1% / fieri 105
et relegendo cognoui, /* manu mea signum indidi 1% (monograma).

78. Rogati] Rogade a.

79. Antonian] Antoniane 4. -

80. Auteros ... per omittit a.

81. Meredeses] Meredesci 4.

82. Tyrso] Tirsu a.

83. uero post quarto addidit a.

84. Tuncello] Jucello 4.

85. Totum ... inmodice] et neminem pretermitimus, qui vobis ibidem disturbationem
faciat nec in modice, 4.

86. quod] quo a.

86Yis et coniuracione] etiam iuracione mzalui. (Cfr. 1. GiL, Miscellanea, pags. 75, for-
mula V; 81, formula VIII),

87. hanc] hunc 4.

88. cartulam] cartula «, agnitiones vel addidit a.

89. et omittit a.

90. luat] lugent a.

91. dampnacione] damnatione 4.

92. descendant] descendat 4.

93. scripte] scripta 4.

94. corpore] corpus 4.

95. sanguine] sanguinis 4.

96. uestre omittit a.

97. scriptum] scripturam a.

98. obtineat] teneat 4.

99. karta] cartula a..

100. nodum die post testamenti addidit a.

101. februarii] februaria 4.

102. hec] hoc a.

103. que] qua g; audivi addidit a.-